REQUERIMENTO Nº   , de 2003
( Do Sr. Eduardo Gomes )

Requer a convocação
do Presidente da Shell do Brasil
para prestar esclarecimentos a esta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja convocado o
Sr. Aldo Castelli – Presidente da Shell do Brasil, para prestar esclarecimentos
sobre irregularidades na empresa Shell, conforme artigo no Jornal do Brasil, dia 12
de setembro de 2003.

Justificação

É de conhecimento de todos que houve uma violação por parte da
Shell de um combustível que teria que, necessariamente, ser 100 % gasolina,
sendo encontrado 3% da sua composição com álcool. Cabe à esta CPI a
compreensão  dos fatos.

Sala das Sessões, em    de setembro de 2003.

DEPUTADO EDUARDO GOMES
PSDB - TO